

# Lord Jesus Public School

## SYLLABUS FOR CLASS – V (2024 – 25)

### ENGLISH :

#### CT – I

**Literature** - Lesson 2 Poem – How the little kite learn to fly  
Lesson 3 Happy Prince  
Lesson 6 White washing the fence

**Grammar** – Lesson 1 The Sentence, Lesson 2 Sentence and its parts, Lesson 3 Nouns, Lesson 4 Gender

#### HALF YEARLY –

**Literature** – Poem – The Dentist and the crocodile , Lesson 2 Poem How the little kite learn to fly (Repeated)  
Lesson 4 Rabbit and the wolf, Lesson 5 The under siege,

**Grammar** – Lesson 12 Articles a, an, the , Lesson 14 Tenses (Simple), Lesson 10 Adjectives

**Writing Skills** - Picture Composition, Paragraph Writing, Letter Writing (Informal)

#### CT – II

**Literature** - Lesson – 9 Anansi is Greedy , Lesson 10 Our little river (Poem), Lesson 8 Thank you, Ma'am

**Grammar** – Lesson 15 Prepositions, Suffix / Prefix, Adverbs

#### FINAL EXAM –

**Literature** – Lesson 7 The dentist and the crocodile Poem (Repeated) , Lesson 10 Poem – Our little River, Lesson 11 The Centerville Ghost, Lesson 12 The story of Fidgety Philip, Lesson 13 A different kind of school

**Grammar** – Conjunctions, Homophones, Continuous tense, Synonyms/Antonyms

**Writing Skills** – Comprehension, Letter Writing (Formal), Paragraph Writing, Picture Composition

#### हिन्दी :

#### प्रथम इकाई परीक्षा

पावनी– पाठ 1 कविता (अरमान) , पाठ – बैसाखी , पाठ 3 छोटा गांधी ,

व्याकरण – पाठ 1 भाषा, लिपि और व्याकरण,

पाठ 2 वर्ण – विचार , लिंग बदलो (चाचा से देवर ) , वचन बदलो (आँख से सेना)

पर्यायवाची (धर से बिजली) , अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (पृष्ठ संख्या 108 जो मिट्टी के बर्तन बनाता है से कपड़े सिलने वाला ), विलोम शब्द (उदय से इच्छा तक)

### अर्द्धवार्षिक परीक्षा

पावनी – पाठ 2 एक पौधे की समुद्र यात्रा, पाठ 4 नरेंद्र के जीवन से , पाठ 5 सूरज का गोला(कविता) , पाठ 6 फिर गधे से गधा, पाठ 7 खेल दिवस

व्याकरण – पाठ 3 शब्द विचार , पाठ 4 संज्ञा, पाठ 7 कारक , पाठ 8 सर्वनाम , पर्यायवाची (शत्रु से जग), अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (1 से 10), जिसका कोई आकार हो से जो पंद्रह दिन में एक बार हो ), विलोम शब्द (अपना से उचित), श्रुतिसम भिन्नार्थक (1 से 10) , मुहावरे (पृष्ठ संख्या 112 , 1 से 10 तक) , लोकोक्तियाँ (1 से 5), पत्र (औपचारिक , अनौपचारिक), अनुच्छेद – लेखन , अपठित गंदयाश, चित्र वर्णन ।

### द्वितीया इकाई परीक्षा

पावनी – पाठ 8 पिता का पत्र , पाठ 9 माँ ! यह वसंत ऋतुराज की (कविता), पाठ 10 शीशमहल

व्याकरण – पाठ 9 विशेषण , पाठ 10 क्रिया , पाठ 11 काल, लिंग बदलो (लेखक से फूफा) , वचन बदलो (चिड़िया से मज़दूर) , पर्यायवाची (मेघ से आकाश) , अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (जो एक माह में एक बार हो से सप्ताह में एक बार हो), विलोम शब्द (जड़ से आशा)

### वार्षिक परीक्षा

पावनी – पाठ 12 अविकारी शब्द , पाठ 13 वाक्य, पाठ 19 , विराम चिह्न , पर्यायवाची (उपवन से चाँद), अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (जिससे कोई परिचय न हो से जिसका कोई अंत न हो) , विलोम शब्द (आदर से सबल), श्रुतिसम भिन्नार्थक शब्द (11 से 20) , मुहावरे (पृष्ठ संख्या – 111 (1 से 10) , लोकोक्तियाँ (6 से 10) , पत्र (औपचारिक , अनौपचारिक, अनुच्छेद – लेखन , चित्र वर्णन , अपठित गंदयाश ।

### **MATHS :**

#### **CT – I**

Chapter 1- Large Numbers

Chapter 2 – Addition and Subtraction

Chapter 3 – Multiplication only

#### **HALF YEARLY**

Chapter 4 Factors and Multiples

Chapter 6 Fractions

Chapter 7 Decimals

Chapter 3 Multiplication and division

Chapter 10 Geometry 10.1 to 10.3

#### **CT – II**

Chapter – 8 Percentage

Chapter – 11 Time

Chapter – 12 Measurement

**FINAL EXAM**

Chapter 9 Patterns, Chapter 13 Area, Perimeter and Volume, Chapter 14 Data handling, Chapter 8 Percentage (Repeated), Chapter 12 Measurement (Repeated), Chapter 10 Geometry (10.1 to 10.5)

**SOCIAL STUDIES :****CT – I**

Lesson 1 The Map and Globe

Lesson 2 Latitudes and Longitudes

Lesson 6 The Democratic Republic of the Congo

**HALF YEARLY**

Lesson 3 Movements of the Earth, Lesson 4 Weather and Climate, Lesson 5 Major Landforms , Lesson 7 Saudi Arabia, Lesson 2 Latitudes and Longitudes (Repeated)

**CT – II**

Lesson 8 Greenland (A land in the Tundra Region), Lesson 11 Communications, Lesson 14 Natural Disasters

**FINAL EXAM**

Lesson 9 The Prairies (Temperate Grasslands), Lesson 10 Transport, Lesson 12 The World of Growing Knowledge, Lesson 13 Pollution & Conservation of the Environment , Lesson 18 The United Nations

**SCIENCE :****CT – I**

Lesson – 1, 4 and 6

**HALF YEARLY**

Lesson 7, 12, 13 Repeat 1, 6

**CT – II**

Lesson 2, 3 and 5

**FINAL EXAM**

Lesson 8, 9, 10, 11 Repeat 2

## **COMPUTER :**

### **CT – I**

Chapter 1 Computer and its Evolution

Chapter 4 More on MS Word 2016

### **HALF YEARLY**

Chapter 2 Types of software, Chapter 3 Understanding windows 10, Chapter 5 inserting Tables in MS Word

Practical – MS Word

### **CT – II**

Chapter 7 Introduction to MS Excel 2016

Chapter 10 publisher 2016

### **FINAL EXAM**

Chapter 6 MS Power Point 2016, Chapter 8 Internet, Chapter 9 Introduction to Scratch

Practical – Excel , Scratch

## **G.K :**

### **CT – I**

Insight book Chapter 1 to 13

### **HALF YEARLY**

Chapter 14 to 31 + Current Affairs

### **CT – II**

Chapter 32 to 45

### **FINAL EXAM**

Chapter 46 to end page of the book + Current Affairs

# Lord Jesus Public School

## SYLLABUS FOR CLASS – VI (2024 – 25)

### ENGLISH :

#### CT – I

**Literature** – Lesson 2 School Walks, Lesson 3 Magnificent Mary

**Poem** – Summer & Fall

**Novel** - Lesson 1 The Sultan and Scheherazade  
Lesson 2 Ali Baba and the Forty Thieves

**Grammar** – Lesson 1 – The Sentence,  
Lesson 2 – Subject and Predicate  
Lesson 3 - Kinds of Nouns  
Lesson 5 – Nouns : Gender  
Lesson 19 Adverbs

#### HALF YEARLY –

**Literature** – Lesson 4 Shipwrecked ,  
Lesson 5 The Boy who Hated Trees  
Lesson 6 Hachiko : A True story of a loyal Dog

**Poem** – Downhill on a bicycle

**Novel** – Lesson 3 Aladdin and the Magic lamp,  
Lesson 4 Abdulla of the land and Abdulla of the sea

**Grammar** – Lesson 9 Pronouns, Lesson 4 Nouns – Singular and Plural, Lesson 6, 7 Adjectives and comparison, Lesson 11, 12, 13 (Simple Present, Simple Past and Simple Future Tense)

**Writing Skills** – Paragraph writing, Letter writing (Informal )

#### CT – II

**Literature** – Lesson 7 Dr. Dolittle  
Lesson 8 Journey to the centre of the earth  
Lesson 11 The clumsy beauty and her Aunts

**Poem** – Dear Santa, Did you get my tweet?

**Novel** – Lesson 5 The ox and the Ass  
Lesson 6 The Merchant and the Genie

**Grammar** – Lesson 8 Articles, Antonyms & Synonyms  
Lesson 18 Subject – Verb Agreement  
Lesson 21 Prepositions

#### FINAL EXAM

**Literature** – Lesson 9 A thousand Granes for sadako  
Lesson 10 Subhashini Mistry  
Lesson 13 Christmas Present

**Poem** – Paper Boats , A Book speaks

**Novel** – Lesson 7 The story of the first old man and his deer

Lesson 8 The story of the second old man and his two  
black dogs

**Grammar** – Homophones , Lesson 14 Continuous Tense (Present,  
Past and Future) , Lesson 17 Active and Passive voice,  
Lesson 22 Conjunctions

**Writing Skills** – Paragraph writing, Letter writing (Formal),  
Comprehension

**हिन्दी :**

**प्रथम इकाई परीक्षा**

पावनी – पाठ 1 इतने ऊँचे उठो (कविता) , पाठ 2 लालच का फल, पाठ 3 बरसाती ताल,  
पाठ 4 सच्ची वीरता

व्याकरण – पाठ 1 भाषा, बोली, लिपि और व्याकरण, पाठ 2 वर्ण विचार, पाठ 16 कारक  
लिंग बदलो (छात्र से बाबू) , वचन बदलो (आँख से लुटिया) ,  
पर्यायवाची (अंधकार से ईश्वर) , विलोम शब्द (अधिक से आकाश) ,  
अनेकार्थी (अंक से गति)

**अर्द्धवार्षिक परीक्षा**

पावनी – पाठ 5 हीरा और कोयला , पाठ 6 सायरा और सानिया , पाठ 8 बहुरुपिया,  
पाठ 9 गाय की चोरी , पाठ 10 ईदगाह , पाठ 13 (कविता) तुकरा दो या प्यार करो

व्याकरण – पाठ 3 संधि , पाठ 4 शब्द विचार , पाठ 10 उपसर्ग , पाठ 13 संज्ञा  
पाठ 21 वाच्य , पर्यायवाची (इंद्र से गाय), विलोम – शब्द (आशा से कृतज्ञ) , अनेकार्थक  
शब्द (गुरु से पट) , श्रुतिसमभिन्नार्थक शब्द (1 से 10) , अशुद्ध वाक्य (1 से 15) , वाक्यांश  
के लिए एक शब्द (1 से 15) , मुहावरे (1 से 12) , लोकोक्तिया (1 से 10) , डायरी लेखन ,  
अपठित गंदयाश , अनुच्छेद, पत्र (औपचारिक और अनौपचारिक)  
लोकोक्तियाँ 1 से 6, औपचारिक पत्र, अनौपचारिक पत्र , अनुच्छेद , अपठित गद्यांश

**द्वितीया इकाई परीक्षा**

पावनी – पाठ 11 हींगवा , पाठ 12 नेहरुजी का बेटी इंदु के नाम पत्र , पाठ 14 काकी,  
पाठ 17 दीपावली का पर्व

व्याकरण – पाठ 11 प्रत्यय , पाठ 17 सर्वनाम , पाठ 19 क्रिया लिंग बदलो (नौकर से बैल), वचन  
बदलो (वधू से अमीर) , पर्यायवाची (घर से नदी) , विलोम शब्द (जड़ से सत्य) ,  
अनेकार्थी शब्द (फल से वर)

**वार्षिक परीक्षा**

पावनी – पाठ 15 पश्चाताप , पाठ 16 सुधा की डायरी के तीन पन्ने , पाठ 18 अब्दुल कलाम के  
संदेश, पाठ 19 सूरदास के भक्तिपद , पाठ 20 वन हमारी अमूल्य संपदा ,  
पाठ 21 महानगरी – मुंबई

व्याकरण – पाठ 18 विशेषण , पाठ 20 काल, पाठ 22 अव्यय, पाठ 23 वाक्य , पाठ 25 विराम –  
चिह्न, पर्यायवाची (तन से बादल) , विलोम – शब्द (साक्षर से समीप), अनेकार्थी (वर्ण से  
सोना) , श्रुतिसमभिन्नार्थक (11 से 20) , वाक्यांश के लिए एक शब्द (16 से 25), मुहावरे (13  
से 25 तक), लोकोक्तियाँ (11 से 20) , चित्र वर्णन , अनुच्छेद, पत्र – लेखन, औपचारिक –  
अनौपचारिक , अपठित गद्यांश , अशुद्ध वाक्य (16 से 30 तक)

**MATHS :****CT – I**

Chapter 1 Knowing our numbers, Chapter – 2 Whole Numbers ,  
Chapter 3 Playing with number

**HALF YEARLY**

Chapter 4 Integers, Chapter 5 Fractions, Chapter 8 Introduction  
to Algebra, Chapter 10 Basic geometric Ideas, Chapter 3 Playing  
with Numbers (Repeated)

**CT – II**

Chapter 6 Decimals, Chapter 7 Ratio and Proportion,  
Chapter 12 Symmetry

**FINAL EXAM**

Chapter 9 Algebraic equations, Chapter 11 Understanding  
elementary shapes, Chapter 13 Practical Geometry, Chapter 14  
Area and Perimeter, Chapter 15 Data handling, Chapter 7 Ratio  
and Proportion (Repeated)

**SOCIAL STUDIES :****CT – I**

History - Lesson – 1 When, Where and How?  
Geography – Lesson 1 Earth as a part of the Solar System  
Civics – Lesson 1 Diversity

**HALF YEARLY**

History - Lesson – 2 The earliest societies  
Lesson 3 The first farmers & Herders  
Geography – Lesson 2 Natural resources (land, soil, water)  
Lesson 3 Motions of the Earth  
Civics – Lesson 1 Diversity (Repeated)  
Lesson 2 Stereotypes, Prejudice & Discrimination

**CT – II**

History – Lesson 4 The first cities  
Geography – Lesson 4 Globes & Maps  
Civics – Lesson 3 Roles and functions of a Government

**FINAL EXAM**

History Lesson – 5 Different ways of life  
Lesson – 7 New Ideas  
Lesson -8 The first empire  
Geography – Lesson 6 Major relief features of the Earth  
Civics – Lesson 4 Key elements and functioning of democracy  
Lesson 8 Rural livelihood , Lesson 9 Urban livelihood

## **SCIENCE :**

### **CT – I**

Lesson – 2, 6

### **HALF YEARLY**

Lesson – 1, 3, 7, 8, Repeat 6

### **CT – II**

Lesson – 4, 9

### **FINAL EXAM**

Lesson 5, 9, 11, Repeat 4, 9

## **COMPUTER :**

### **CT – I**

Lesson – 1 More about computers,  
Lesson 3 Exploring MS Word 2016

### **HALF YEARLY**

Lesson – 2 File Explorer ,  
Lesson 4 More on MS Word 2016, Lesson 5 More on MS Excel  
2016  
Practicals : MS Word, MS Excel

### **CT – II**

Lesson 6 Formatting Data in MS Excel 2016,  
Lesson 9 Introduction to coding

### **FINAL EXAM**

Lesson 7 Formulae in MS Excel 2016, Lesson 8 Enriching MS  
Power Point 2016, Lesson 9 Introduction to coding (Repeated),  
Lesson 12 More on Internet  
Practicals : Lesson 10 More about Scratch, Lesson 11 Working  
with variables in Scratch, MS Power Point, MS Excel

## **G.K :**

### **CT – I**

‘Insight’ Book Chapter No 1 to 13

### **HALF YEARLY**

Chapter No 14 to 32 + Current Affairs

### **CT – II**

Chapter No 33 to 45



## **FINAL EXAM**

Chapter No 46 to end page of the book + Current Affairs

## **FRENCH :**

### **CT - I**

Lesson 0, 1, 2, Les nombres (0-20)

### **HALF YEARLY**

Lesson 3, 4, 5 , Les nombres (21-50), Les fruits

### **CT - II**

Lesson 6, 7 Les nombres (51 -80), Les Legumes (vegetables)

## **FINAL EXAM**

Lesson 8, 9, 10 , Les nombres (51-100), La nourriture (Food ; items), Les boissons (Beverages), Les Legumes (vegetables), Les animaux (Animals), Les forms (shapes)

संस्कृत –

### **CT - I**

पाठ 1 शब्द परिचय वर्णमाला , पाठ 2 संज्ञा (पुल्लिंग , स्त्रीलिंग , नपुंसकलिंग), पाठ 3 सर्वनाम परिचय: , पशुओं के नाम संस्कृत में, गिनती 1 से 10 तक

### **HALF YEARLY**

पाठ 4 धातु परिचय: , पाठ 5 एषा वाटिका , पाठ 6 त्वम् वदसि मध्यम पुरुष (एकवचन, द्विवचन, बहुवचन) , पाठ 7 मालाकारः जगदीशः , पाठ 8 कारक परिचय: धातु रूप – पठ् , गम् (लट् , लृट् लकार), शब्द रूप फल , गिनती 1 से 30 तक, सूक्तयः , सब्जियों के नाम संस्कृत में ।

### **CT - II**

पाठ 9 जन्तुशाला , पाठ 10 गृहे – महोत्सवः , पाठ 11 संगणकस्य – उपयोगः , गिनती 31 से 40 तक , फलों के नाम संस्कृत में

### **FINAL EXAM**

पाठ 12 वृक्षः परोपकाराय , पाठ 13 प्रभातवेला, पाठ 14 प्रधानमंत्री – महोदयस्य – भवनम् , पाठ 15 उत्तराखण्डस्य – यात्रा , पाठ 16 सुभाषितानि , पाठ 17 पुष्करः सरोवरः , धातु रूप हस् , भू (लट् , लृट् लकार) , शब्द रूप – लता, गिनती 1 से 50 तक, सूक्तयः, दिनों के नाम संस्कृत में

# Lord Jesus Public School

## SYLLABUS FOR CLASS – VII (2024 – 25)

### ENGLISH :

#### CT – I

**Literature** – Poem – Where the mind is without fear

Lesson 2 The Great Escape ,

Lesson 3 Sandalwood Trees

**Grammar** – Lesson 3 Nouns, Lesson 6 Articles, Lesson 9 Adverbs, Letter Writing (Formal Letter)

#### HALF YEARLY –

**Literature** – Lesson 5 Who stole Bhaiya's Smile?, Lesson 6 The Goal Not Scored, Lesson 7 The outsider, Lesson 8 The Flowers on the Ganga

**Grammar** – Lesson 11, 12, 13 , Tenses (simple & Continuous) Lesson 14 Prepositions, Lesson 16 Active and Passive Voice, Lesson - Subject verb Agreement, Lesson 5 Adjectives, Lesson 6 Articles, Homophones, E- mail writing, Paragraph writing, Antonyms

**Novel** – Lesson 3, 4

#### CT – II

**Literature** – Lesson 11 My Grandmother's House, Lesson 12 The Shepherd's Daughter, Lesson 14 From a Railway Carriage

**Grammar** – Lesson 4 Pronouns, Lesson 17 Direct Indirect Speech, Subject Verb Agreement , Synonyms, Notice Writing,

**Novel** – Lesson 3, 4

#### FINAL EXAM

**Literature** – Lesson 10 Ploughing the Road – A Romanion folk tale, Lesson 14 – From a Railway Carriage

Lesson 15 The Midnight Visitor ,

Lesson 16 The Hunter and the Trap

**Novel** – Lesson 5, 6

**Grammar** – Lesson 4 The Pronouns : Kinds, Lesson 9 Adverbs, Lesson 10 Modal, Lesson 15 Conjunctions, Lesson 16 Active and Passive Voice, Lesson 17 Direct and Indirect Speech, Paragraph Writing, Letter Writing (Informal letter), Comprehension

**हिन्दी :**

**प्रथम इकाई परीक्षा**

अरहुल हिंदी पाठमाला – पाठ –1 अग्निपथ (कविता) , पाठ –2 योग और स्वास्थ्य , पाठ –3 एम.एस. धोनी

व्याकरण पुष्प – पाठ –1 भाषा, बोली , लिपि और व्याकरण, पाठ –2 वर्ण विचार , पाठ –15 लिंग, पाठ –16 वचन, पाठ –25 वर्तनी और वाक्य – रचना की सामान्य अशुद्धियाँ

शब्द भंडार – अनेकार्थक शब्द –1 से 8 , पर्यायवाची शब्द –1 से 12 , विलोम शब्द –1 से 20, समश्रुत भिन्नार्थक शब्द –1 से 10 , अनेक शब्दों के लिए एक शब्द –1 से 15 , एकार्थी प्रतीत होने वाले शब्द – 1 से 5, मुहावरे 1 से 10 , लोकोक्तियाँ –1 से 10, अपठित गद्यांश

**अर्द्धवार्षिक परीक्षा**

अरहुल हिंदी पाठमाला – पाठ –4 अन्याय का विरोध, पाठ 5 अशोक चक्र विजेता, पाठ –6 तुकरा दो या प्यार करो, पाठ –7 नारी का सम्मान

व्याकरण पुष्प – पाठ –3 संधि , पाठ –4 शब्द – विचार , पाठ –11 उपसर्ग , पाठ –12 प्रत्यय , पाठ –14 संज्ञा , पाठ –17 कारक

शब्द भंडार – अनेकार्थक शब्द – 9 से 20 , पर्यायवाची शब्द – 13 से 28, विलोम शब्द – 21 से 51, समश्रुत भिन्नार्थक शब्द – 11 से 25 , अनेक शब्दों के लिए एक शब्द – 16 से 30 , एकार्थी प्रतीत होने वाले शब्द – 6 से 12, मुहावरे – 11 से 27 , लोकोक्तियाँ –11 से 25, अपठित गद्यांश , अनुच्छेद लेखन , पत्र लेखन ।

**द्वितीय इकाई परीक्षा**

अरहुल हिंदी पाठमाला – पाठ –9 आओ बने कैलाश सत्यार्थी , पाठ –10 कलिंग विजय, पाठ –11 सच्चा तीर्थयात्री , पाठ –12 पेड़ों के संग बढ़ना सीखो

व्याकरण पुष्प – पाठ –13 समास , पाठ –18 सर्वनाम , पाठ –19 विशेषण , पाठ –20 क्रिया

शब्द भंडार – अनेकार्थक शब्द –21 से 28 , पर्यायवाची शब्द –29 से 40 , विलोम शब्द – 52 से 72 , समश्रुत भिन्नार्थक – 26 से 36 , अनेक शब्दों के लिए एक शब्द –31 से 45 , एकार्थी प्रतीत होने वाले शब्द – 13 से 17 , मुहावरे – 28 से 37 , लोकोक्तियाँ –1 से 6 (कुछ अन्य लोकोक्तियाँ), पाठ 31 संवाद लेखन

**वार्षिक परीक्षा**

अरहुल हिंदी पाठमाला – पाठ –13 महिला सशक्तिकरण , पाठ –14 नीति के दोहे , पाठ –15 गिल्लू , पाठ –17 बस की यात्रा, पाठ –18 भगतसिंह की शहादत

व्याकरण पुष्प – पाठ –21 काल , पाठ –22 वाच्य , पाठ –23 अव्यय , पाठ –24 वाक्य , पाठ –26 विराम – चिह्न

शब्द भंडार – अनेकार्थक शब्द –29 से 42 , पर्यायवाची शब्द –41 से 37 , विलोम शब्द – 73 से 100, समश्रुत भिन्नार्थक शब्द –37 से 50 , अनेक शब्दों के लिए एक शब्द –46 से 61 , एकार्थी प्रतीत होने वाले शब्द – 18 से 24 , मुहावरे –38 से 55 , लोकोक्तियाँ – 7 से 15 (कुछ अन्य लोकोक्तियाँ) , अपठित गद्यांश , पत्र लेखन , निबंध लेखन ।

**MATHS :**

**CT – I**

Chapter 1- Integers, Chapter 2 Fractions, Chapter 3 – Decimal Numbers , Chapter 4 Rational Numbers, Chapter 5 Exponents & Powers

### **HALF YEARLY**

Chapter – 6 Algebraic Expression , Chapter 7 Linear equations, Chapter 10 Lines & Angles, Chapter 11 Triangle & its properties, Chapter 17 Data Handling , Chapter 1 Integers , Chapter 4 Rational Numbers, Chapter 5 Exponents & powers

### **CT – II**

Chapter 14 Visualising Solid shapes, Chapter 13 Symmetry, Chapter 12 congruence of triangles, Chapter 8 comparing quantities , Chapter 9 More on comparing quantities

### **FINAL EXAM**

Chapter 16 Perimeter & Area, Chapter 15 Practical geometry, Chapter 5 Exponents & Powers, Chapter 6 Algebraic Expression, Chapter 7 Linear equations, Chapter 12 Congruence of triangles, Chapter 8 Comparing quantities, Chapter 9 More on comparing quantities, Chapter 11 Triangle & its properties

### **SOCIAL STUDIES :**

#### **CT – I**

History - Lesson –1 When, Where and How?

Geography – Lesson 1 Understanding the Environment

Lesson 2 Inside our Earth

Civics – Lesson 1 Equality

#### **HALF YEARLY**

History - Lesson 3 The Delhi Sultanate,

Lesson 4 The Mughal Empire

Geography – Lesson 4 The Atmosphere of the Earth

Lesson 5 Water

Civics – Lesson 3 Functioning of State Government

Lesson 4 Role of Gender

#### **CT – II**

History – Lesson 5 Architecture as power

Lesson 6 Towns, Traders & Craftsmen

Geography – Lesson 6 Natural Vegetation & Wildlife

Civics – Lesson 5 Empowering Women

**FINAL EXAM**

History - Lesson 8 Devotional Paths to the Divine

Lesson 10 Political Formations in Eighteenth Century India

Geography – Lesson 7 Human Environmental Interactions,

Lesson 9 Life in the Hot & Cold Deserts

Civics – Lesson 6 Understanding Media

Lesson 7 Markets Around us,

**SCIENCE :****CT – I**

Lesson – 1, 2, 13, 17

**HALF YEARLY**

Lesson – 3, 4, 7, 9 Repeat 2, 13

**CT – II**

Lesson – 5, 8, 10, 12

**FINAL EXAM**

Lesson 6, 11, 14, 16 Repeat 8, 10

**COMPUTER :****CT – I**

Lesson 2 Number System ,

Lesson 4 Introduction to MS Excel 2016

**HALF YEARLY**

Lesson 1 Computer System, Lesson 3 Details on Windows 10,

Lesson 5 More on MS Excel 2016

Practicals : MS Excel

**CT – II**

Lesson 6 Formatting Data in MS Excel 2016,

Lesson 9 Computer Ethics

**FINAL EXAM**

Lesson 7 MS Access, Lesson 8 More on MS Access, Lesson 9

Computer Ethics (Repeated) , Lesson 10 Creating Webpage using HTML

Practicals :

Lesson 11 Pencil 2 D, MS Access

**G.K :****CT – I**

Unit 1 & 2

**HALF YEARLY**

Unit 3 & Unit 4 + Current Affairs

**CT – II**

Unit 5 & 6

**FINAL EXAM**

Unit 7 & 8 + Current Affairs

**FRENCH :****CT – I**

Lesson 0, 1, Dictionnaire - la boulangerie, Les Nombres 1-200 (Cardinaux)

**HALF YEARLY**

Lesson 2, 3, 4 , Les Nombris 1-500 (cardinaux), Dictionnaire – Disneyland, Le Supermarche, La cuisine, les Accents

**CT – II**

Lesson 5, 6 , Les Nombres Ordinaux (1-100), Dictionnaire – Le pique – nique

**FINAL EXAM**

Lesson 7, 8, 9 Les Nombres (cardinaux et Ordinaux 1-500), Les Adjectifs , Dictionnaire - Le Pique-nique, La Papeterie

संस्कृत –

**CT - I**

पाठ 1 सूर्योदयः , पाठ 2 लाल बहादुर शास्त्री , पाठ 3 नीतिश्लोकाः , पाठ 4 द्वे मित्रे , रंगों के नाम संस्कृत में, गिनती 1 से 20 तक संस्कृत में

**HALF YEARLY**

पाठ 5 सुभाषितानि , पाठ 6 पाकशालायाम् सेवकः (लोट् लकार) , पाठ 7 बीरबलस्य प्रयासः , पाठ 8 'कृषकाणाम् कार्याणि, पाठ 9 सिक्किम् यात्रा – वर्णनम्, गिनती 21 से 50 तक, अपठित गद्यांश, चित्र वर्णनम् , वस्त्रों के नाम संस्कृत में , शब्द – रूप (राम , तत् पुल्लिंग) , धातु रूप – पा, अस् (लट् , लृट् , लङ्).

**CT - II**

पाठ 10 अस्माकम् शरीरम् , पाठ 11 सूक्तयः , पाठ 12 भरत् मिलापः , पाठ 13 को धन्यः, गिनती 51 से 70 तक, दिशाओं के नाम संस्कृत में

**FINAL EXAM**

पाठ 14 परिश्रमस्य फलम् , पाठ 15 संख्याः , पाठ 16 वृक्षाणाम् महत्त्वम् , पाठ 17 शरद् – ऋतुः , पाठ 18 मूर्खः श्रृगालः (पंचतन्त्रात्), गिनती 71 से 100 तक, अपठित गंदयाश, चित्र वर्णनम् , जीव – जतुंओ के नाम संस्कृत में , शब्द – रूप – नदी , एतद् (पुल्लिंग) , धातु रूप – नम् , लिख् (लट्, लृट् , लङ्).

# Lord Jesus Public School

SYLLABUS FOR CLASS – VIII (2024 – 25)

## ENGLISH :

### CT – I

**Literature** – Lesson 1 The Big Wave

**Poem** – Stronger

**Language** – Tenses, Voices, Determiners,

**Writing Skills** – Notice writing, E-mail Writing

### HALF YEARLY –

**Literature** – Lesson 1, 3, 4, 5

**Poem** – An Irish Airman foresees his death

**Language** – Tenses, Voices, Modals, Determiners

**Writing Skills** – Notice E- mail, Letter writing (In) ,  
Comprehension (with Précis Writing)

### CT – II

**Literature** – Lesson 6, 7

**Language** – Direct – Indirect speech, Conditional,  
Transformations

**Writing Skills** – Essay writing (Argumentative, Descriptive )

### FINAL EXAM

**Literature** – Lesson 6, 8, 9, 12

**Poem** – I had gone a begging

**Language** – Transformations, Essay, Letter (Formal and Informal)  
Comprehension

### हिन्दी :

#### प्रथम इकाई परीक्षा

अरहुल हिंदी पाठमाला – पाठ –1 रुके न तू (कविता) , पाठ – 2 अनेक नहीं , हम एक हैं,

पाठ – 3 शिक्षा आज की आवश्यकता , पाठ –4 साइकिल की सवारी

व्याकरण – पाठ –1 भाषा , बोली , लिपि और व्याकरण , पाठ – 2 वर्ण – विचार , पाठ – 3 संधि ,

पाठ – 27 वर्तनी एवं वाक्य रचना की अशुद्धियाँ , पाठ – 15 लिंग , पाठ – 16 वचन , रचनात्मक

लेखन – पाठ – 34 संवाद– लेखन

शब्द भंडार – अनेकार्थक शब्द (अर्थ से कल तक) , पर्यायवाची शब्द (अग्नि से उपवन तक) , विलोम

शब्द ( अर्थ से अनुराग तक) , श्रुतिसम भिन्नार्थक शब्द (अनल से गृह तक) , अनेक शब्दों के लिए एक

शब्द (जिसे कहा न जा सके से जिसकी कोई सीमा न हो) , एकार्थी प्रतीत होने वाले शब्द (अधिक

से लालसा ) , मुहावरे 1 से 16 , लोकोक्तियाँ 1 से 8

#### अर्द्धवार्षिक परीक्षा

अरहुल हिंदी पाठमाला – पाठ 5 नए उभरते सितारे , पाठ – 6 पुष्प, पाठ –7 साए ,

पाठ –18 प्रियतम

व्याकरण – पाठ 4 शब्द – विचार , पाठ –11 उपसर्ग , पाठ –12 प्रत्यय , पाठ –14 संज्ञा, पाठ –17 कारक पाठ – 30 अंलकार , रचनात्मक लेखन – पत्र लेखन , निबंध लेखन , अपठित गद्यांश शब्द भंडार – अनेकार्थक शब्द (कनक से धवल) , पर्यायवाची शब्द (कामदेव से पक्षी) , अनेक शब्दों के लिए एक शब्द 20 से 38, विपरीतार्थक शब्द (आदर से कोमल) , श्रुतिसमभिन्नार्थक शब्द (अविराम से द्रव्य) एकार्थी प्रतीत होने वाले शब्द आज्ञा से निधन तक , मुहावरे 17 से 32 , लोकोक्तियाँ 9 से 16

### द्वितीय इकाई परीक्षा

अरहुल हिंदी पाठमाला – पाठ –10 विवेक की सूझबूझ , पाठ – 11 राखी का मूल्य , पाठ – 12 बेटियाँ , पाठ –13 परोपकार

व्याकरण – पाठ –13 समास , पाठ –18 सर्वनाम, पाठ – 19 विशेषण , पाठ – 20 क्रिया , पाठ – 28 विराम चिह्न , रचनात्मक लेखन – चित्र वर्णन

शब्द भंडार – अनेकार्थक शब्द (तट से मित्र तक ) , पर्यायवाची शब्द (पहाड़ से माता तक), विलोम शब्द (कायर से सबल तक) , श्रुतिसम भिन्नार्थक शब्द (नियत से सूत तक), अनेक शब्दों के लिए एक शब्द 38 से 57 तक , एकार्थी प्रतीत होने वाले शब्द (न्याय से पारितोषिक ) , मुहावरे 33 से 48 , लोकोक्तियाँ 17 से 27

### वार्षिक परीक्षा

अरहुल हिंदी पाठमाला – पाठ –14 नीलकंठ , पाठ – 15 देश का स्वाभिमान – मनिका बत्रा, पाठ –16 कर्मवीर , पाठ –9 वैश्विक उष्मा , पाठ –19 नीति के दोहे

व्याकरण पुष्प – पाठ –21 काल , पाठ –22 वाच्य , पाठ – 23 अव्यय , पाठ –24 पद – परिचय , पाठ – 25 पदबंध , पाठ – 26 वाक्य – विचार

रचनात्मक लेखन – पत्र , निबंध, कहानी लेखन

शब्द भंडार – अनेकार्थक शब्द (मधु से विधि), पर्यायवाची शब्द (मृत्यु से हाथ तक), विलोम शब्द (सौभाग्य से आकाश तक) , श्रुतिसम भिन्नार्थक शब्द (दिया से हॉल तक), अनेक शब्दों के लिए एक शब्द 58 से 76 तक , एकार्थी प्रतीत होने वाले शब्द (कष्ट से साहस तक ) , मुहावरे 49 से 65 , लोकोक्तियाँ 28 से 32 तक ।

### **MATHS :**

#### **CT – I**

Chapter 1 Rational number, Chapter – 2 Exponents & Powers, Chapter 3 Square & Square Root, Chapter -4 Cube & Cube Root, Chapter 6 Algebraic Expression

#### **HALF YEARLY**

Chapter 2 Exponents & Powers, Chapter 3 Square & Square Root, Chapter 6 Algebraic expression, Chapter 7 Factorization, Chapter 8 Linear equations in one variable, Chapter 12 Understanding Quadrilaterals, Chapter 15 Area of Polygons, Chapter 17 Data Handling

#### **CT – II**

Chapter 13 Visualizing solid shapes, Chapter 14 Practical Geometry, Chapter 9 Direct & Inverse proportion, Chapter 10 Percentage and applications, Chapter 7 Factorisation



**FINAL EXAM**

Chapter 2 Exponents & Powers , Chapter 3 Square & Square Root, Chapter 4 Cube & Cube Root , Chapter 6 Algebraic expression, Chapter 7 Factorisation, Chapter 8 Linear equation in one variable, Chapter 16 Surface area & volume, Chapter 18 Introduction to graphs

**SOCIAL STUDIES :****CT – I**

History - Lesson –1 When, Where and How? ,  
Lesson 2 Expansion of British Power in India,  
Geography – Lesson 1 Resources  
Civics – Lesson 1 Our constitution

**HALF YEARLY**

History - Lesson 3 Rural life under the British Rule,  
Lesson 5 Apopular Rebellion – The Revolt of 1857  
Geography – Lesson 2 Natural Resource,  
Lesson 3 Mineral and Power resources  
Civics – Lesson 2 Understanding Secularism,  
Lesson 3 The Union Legislature & Executive

**CT – II**

History – Lesson 7 Education under British Rule  
Geography – Lesson 4 Agriculture  
Civics – Lesson 6 The Police and the Courts  
Lesson 5 The Judiciary

**FINAL EXAM**

History - Lesson 8 Women & Caste Reforms , Lesson 9 The Nationalist Movement  
Geography – Lesson 5 Industries, Lesson 6 Human Resources  
Civics – Lesson 7 Marginalization and Social Justice,  
Lesson 8 Public Facilities

**SCIENCE :****CT – I**

Lesson – 1 Crop production and Management ,  
Lesson 2 Micro Organisms

### **HALF YEARLY**

Lesson – 3 Coal and Petroleum,  
Lesson – 5 Conservation of Plants and Animals  
Lesson 8 Force and Pressure  
Lesson 10 Sound, Lesson 1 & 2 (Repeat)

### **CT – II**

Lesson – 4 Combustion and flame , Lesson 9 Friction,  
Lesson – 6 Reproduction in Animals

### **FINAL EXAM**

Lesson – 7 Reaching the age of Adolescence ,  
Lesson - 11 Chemical effect of electric,  
Lesson - 12 Some Natural Phenomena , Lesson - 13 Light,  
Lesson - 8 Force and Pressure (Repeat), Lesson -6 Reproduction  
in animals (Repeat)

### **COMPUTER :**

#### **CT – I**

Lesson 1 Operating System, Lesson 2 Computer Networking,  
Lesson 3 Formulae in MS Excel 2016

### **HALF YEARLY**

Lesson 4 Elaboration on MS Excel 2016, Lesson 5 Creating  
charts in MS Excel 2016, Lesson 6 Creating Tables & Using  
Marquee in HTML

### **Practical: HTML, MS Excel**

#### **CT – II**

Lesson 7 Algorithms & Flow Charts, Lesson 8 App Development,  
Lesson 11 Artificial Intelligence

### **FINAL EXAM**

Lesson 9 Introduction to Java (Blue J), Lesson 10 Java control  
flow statements, Lesson 12 Artificial Intelligence Domains,  
Lesson 13 Robotics and Artificial intelligence

### **Practical: Java (Blue J)**

### **G.K :**

#### **CT – I**

Unit I Nature (Full) , Unit II Science (Full), Unit VI Chapter 43  
(Fact File), Chapter 44 (Terms used in Multiple sports), Unit VIII

Chapter 60 (Odd one out) , Chapter 61 (Find the missing numbers) , Current Affairs

### **HALF YEARLY**

Unit III India and the world (Full), Unit IV Culture and Literature (Full), Unit 1 & 2 Full (Repeated), Unit 6 Chapter 45 (Identify Games), Chapter 46 (Hockey), Unit 8 Chapter 64 (Analogies), Chapter 65 (Figure Matrix), Current affairs

### **CT – II**

Unit V Mixed Bag (Full) , Unit VII Languages and understanding (Full), Unit VI – Chapter 47 (cups and Trophies, Chapter 48 (Filmy world) , Unit VIII Chapter 66 (Number Series), Current Affairs

### **FINAL EXAM**

Unit V Mixed Bag (Full), Unit VI Sports and Entertainment (Full), Unit 7 Languages and understanding (full), Unit 8 Chapter 64 Analogies, Chapter 65 Figure matrix, Chapter 66 Number series, Current Affairs

### **FRENCH :**

#### **CT – I**

Lesson 0, 1, 2

Les sentiments Les Accents , L' aeroport, Les Nombres Cardinaux (1-500)

#### **HALF YEARLY**

Lesson 3, 4, 5

Les Nombres Cardinaux (1-1000), La banque Dans le Jarclin, L' hopital,

#### **CT – II**

Lesson 6, 7 L'aeroporto, Les Nombres Ordinaux (1-500), La bibliotheque 'La pharmacie

#### **FINAL EXAM**

Lesson 8, 9, 10 La comprehension, La poste, La gare, c'est la fete, Les nombres ordinaux (1-1000)

संस्कृत –

CT - I

पाठ 1 स्वास्थ्य – लाभाय , पाठ 2 इन्द्रजीतः नाविकः, पाठ 3 देवदत्तस्य उदारता, पाठ 4 श्रीकृष्णस्य लीला , संख्यावाचक शब्द (गिनती) 1 से 30, विलोम शब्द – पहली पंक्ति , पर्यायवाची – पहली पंक्ति

HALF YEARLY

पाठ 5 शक्तेः महिमा, पाठ 6 तपसा किम् न सिद्धयति, पाठ 7 नीतिश्लोकाः, पाठ 8 भारतस्य नद्याः, पाठ 9 गुरौ श्रद्धायाः प्रभावः, संख्यावाचक शब्द – 31 से 50 तक, अपठित गद्यांश , चित्र वर्णनम् , पत्र – लेखनम्, शब्द – रूप – देव, मति, अस्मद् , धातु – रूप – पृच्छ, दा, संधि

CT - II

पाठ 10 कुशलशासिका (इन्दिरा गाँधी, पाठ 11 वीर – अभिमन्युः, पाठ 12 श्रीमद्भगवद्गीता, पाठ 13 भर्तृहरेः पधानि, संख्यावाचक शब्द 51 से 70 तक, विलोम शब्द – दूसरी पंक्ति, पर्यायवाची दूसरी पंक्ति

FINAL EXAM

पाठ 14 महात बुद्धः, पाठ 15 रजकः कर्पूरपटकः, पाठ 16 भक्त प्रह्लाद, पाठ 17 संख्याज्ञानम् पाठ 18 समयसारणी, संख्यावाचक शब्द – 71 से 100 तक, अपठित गद्यांश, चित्र वर्णनम्, पत्र – लेखनम् , शब्द – रूप – हरि, मातृ , युष्मद्, धातु – रूप – वस्, पा, उपपद – विभक्ति

# Lord Jesus Public School

SYLLABUS FOR CLASS - IX (2024 - 25)

**ENGLISH :**

**CT - I**

**Language** – Integrated grammar (Tenses, Prepositions, Synthesis, Transformations) Comprehension, Letter Writing

**HALF YEARLY -**

**Poems** - 1, 2

**Stories** - 1, 2

**Drama** (Julius Caesar) Act I

**Language** – Notice, E-mail, Integrated Grammar, Comprehension

**CT - II**

**Poems** – 3, 4

**Stories** – 3, 4

**FINAL EXAM**

**Drama** (Julius Caesar) Act II

**Stories** – 3, 4, 5

**Poem** – 3, 4, 5

**Language** – Integrated grammar, Composition , Letter Writing

**हिन्दी :**

**प्रथम इकाई परीक्षा**

साहित्य सागर – गद्य – बात अठन्नी की

साहित्य सागर – पद्य – साखी

**व्यावहारिक व्याकरण** – अपठित गद्यांश – 1 से 10 तक , औपचारिक पत्र (1 से 7), अनौपचारिक पत्र (1 से 7), शुद्ध – अशुद्ध (अनुगृह से चहाता तक), भाववाचक संज्ञा –जातिवाचक से भाववाचक संज्ञा (अतिथि से हैवान तक), विशेषण (अंत से नाटक तक), विलोम शब्द – (अंधकार से उचित तक) , भिन्नार्थक शब्द (अंस से चास तक), अनेकार्थक शब्द (अर्क से कसरत तक) , तत्सम तद्भव शब्द (लाख से गुफ़ा तक) , पर्यायवाची शब्द (अकस्मात् से छोटा तक), समोच्चरित उपसर्ग (अति से प्र तक) , प्रत्यय (वाला से एरा तक), वाक्यांश के लिए एक शब्द (जो कुछ भी न जानता हो से वह यंत्र जिससे दूर की वस्तु देखी जा सके), मुहावरे 1 से 50 तक, लोकोक्तियाँ 1 से 21 तक , वाक्य रूपांतरण ।

**अर्द्धवार्षिक परीक्षा –**

साहित्य सागर – गद्य – बात अठन्नी की , काकी

साहित्य सागर – पद्य – साखी , गिरिधर की कुंडलियाँ , स्वर्ग बना सकते हैं।

**व्याकरण** – शुद्ध – अशुद्ध (चहाता से भाषाएँ तक) , भावाचक संज्ञा (अपना से हिंसक तक) , विशेषण (नास्ति से विचार तक)

**शब्द भंडार** – विलोम शब्द (उपकार से पतिव्रता तक) , पर्यायवाची शब्द (झूठ से प्रकाश तक) , समोच्चरित भिन्नार्थक शब्द (चक्रवाक से विचक्षण तक) , तत्सम तद्भव शब्द (गाँव से घोड़ा तक) , अनेकार्थक शब्द (काम से नाग तक), उपसर्ग (प्रति से बा तक) , प्रत्यय (इया से आई तक), वाक्यांश के लिए एक शब्द (बिना वेतन के काम करने वाला से जिसे जाना न जा सके ) , मुहावरे (51 से 100 तक) , लोकोक्तियाँ ( 22 से 40 तक ) , वाक्य रूपांतरण, अपठित गद्यांश (11 से 20 तक), निबंध (1 से 15 तक), चित्र वर्णन (1 से 5 तक), अनौपचारिक पत्र (8 से 14 तक) , औपचारिक पत्र ( 8 से 14 तक) ।

**द्वितीय इकाई परीक्षा –**

**साहित्य सागर – गद्य** – महायज्ञ का पुरस्कार, नेता जी का चश्मा

**साहित्य सागर – पद्य** – वह जन्मभूमि मेरी

**व्याकरण** – शुद्ध अशुद्ध (भावी से हेतु तक) , भाववाचक संज्ञा (उड़ना से हारना तक) , विशेषण (विष से बाहर तक) ।

**शब्द भंडार** – विलोम शब्द (बंधन से हेय तक ) , पर्यायवाची शब्द (प्रतिष्ठा से हिम्मत तक), समोच्चरित भिन्नार्थक शब्द (विजन से हल तक), अनेकार्थक शब्द (निशाचर से हस्ती तक), तत्सम शब्द – (बद से सत्), प्रत्यय (आहट से वन्त तक), वाक्यांश के लिए एक शब्द (जिसका आदि न हो से जिस पर विश्वास न किया जा सके), मुहावरे (101 से 149 तक), लोकोक्तियाँ (41 से 60 तक), अपठित गद्यांश (1 से 30 तक), निबंध ( 39, 40, 41 से 44, 48, 49, 50, 52 से 54, 56, 57, 58, 60, 61, 62 तक), चित्र वर्णन (11 से 15 तक) , कहानी (51, 55, 59, 63) , वाक्य रूपांतरण ।

**वार्षिक परीक्षा –**

**साहित्य सागर – गद्य** – बात अठन्नी की , काकी, महायज्ञ का पुरस्कार,  
नेता जी का चश्मा, अपना – अपना भाग्य

**साहित्य सागर – पद्य** – साखी , गिरिधर की कुंडलियाँ , स्वर्ग बना सकते हैं ,  
वह जन्मभूमि मेरी, मेघ आए

**व्याकरण** – शुद्ध – अशुद्ध (भावी से हेतू तक) , भाववाचक संज्ञा (उड़ना से हारना तक), विशेषण (विष से बाहर तक)

**शब्द भंडार** – विलोम शब्द (बंधन से हेय तक ) , पर्यायवाची शब्द (प्रतिष्ठा से हिम्मत तक), समोच्चरित भिन्नार्थक शब्द (विजन से हल तक), अनेकार्थक शब्द (निशाचर से हस्ती तक), तत्सम तद्भव शब्द (चौपाया से सात तक), पर्यायवाची शब्द (प्रतिष्ठा से हिम्मत तक), उपसर्ग (बद से सत्), प्रत्यय (आहट से वन्त तक), वाक्यांश के लिए एक शब्द (जिसका आदि न हो से जिस पर विश्वास न किया जा सके), मुहावरे (101 से 149 तक), लोकोक्तियाँ (41 से 60 तक), अपठित गद्यांश (1 से 30 तक), निबंध ( 39, 40, 41 से 44, 48, 49, 50, 52 से 54, 56, 57, 58, 60, 61, 62 तक), चित्र वर्णन (11 से 15 तक) , कहानी (51, 55, 59, 63) , औपचारिक पत्र (15 से 21 तक), अनौपचारिक पत्र (16 से 22), वाक्य रूपांतरण ।

**MATHS :****CT – I**

Chapter 1, 2, 3, 4, 7

**HALF YEARLY**

Chapter 1 to 7, 9, 10, 14

**CT – II**

Chapter 15, 16, 18, 20, 21,

**FINAL EXAM**

Whole Syllabus

**HISTORY/CIVICS :****CT – I**

History : The Harappan Civilisation, The Vedic Period

Civics : Our Constitution, Salient Features of the constitution I

**HALF YEARLY**

History : The Harappan Civilisation, The Vedic Period, Jainism and Buddhism, The Mauryan Empire, The Sangam age, The age of the Guptas

Civics: Our Constitution, Salient features of the constitution I, of Salient features of the constitution II

**CT – II**

Medieval India – The Cholas, Medieval India – The Delhi Sultanate , Medieval India – The Mughal Empire, Medieval India – Composite culture

**FINAL EXAM**

History : The Mauryan Empire, The Sangam Age , The Age of the Guptas, The Cholas, The Delhi Sultanate, The Mughal Empire, Composite culture, Renaissance, The Reformation, Industrial Revolution

Civics : Our constitution, Salient features of the constitution I, Salient features of the constitution II, Elections, Local Self Government – Rural, Local Self Government – Urban

**GEOGRAPHY :****CT – I**

Chapters 1, 2 & 3

**HALF YEARLY**

Chapters – 4, 5, 6, 7, 9, 10, 12

Map work – Oceans, Gulfs, Seas, Straits

**CT – II**

Chapter – 13, 14 & 15

**FINAL EXAM**

Chapters – 1, 3, 4, 6, 12, 14, 16, 17, 18, 19, 20

Map Work – Rivers, Mountains & Plateaus

**Chemistry****CT – I**

Lesson 1(The language of chemistry), Lesson 2 (Chemical changes and Reactions), Lesson 3 (Water (Till 3 A)

**HALF YEARLY**

Lesson 1 (The language of chemistry), Lesson 2 (Chemical changes and reactions), Lesson 3 (Water), Lesson 4 (Atomic Structure and Chemical bonding), Lesson 5 (The Periodic Table )

**CT – II**

Lesson 6 (Study of First element Hydrogen), Lesson 9 (Practical Work) (I and II)

**FINAL EXAM**

Lesson 1 (The language of chemistry), Lesson 2 (Chemical changes and reactions), Lesson 4 (Atomic structure and chemical bonding), Lesson 5 (The Periodic Table), Lesson 7 (Study of Gas Laws), Lesson 8 (Atmospheric pollution) (8.3 and 8.4), Lesson 9 (Practical work) (I, II, III, IV)

**Physics****CT – I**

Chapter 2, 3, 6

**HALF YEARLY**

Chapter 2 to 6

**CT – II**

Chapter 4, 7, 8

**FINAL EXAM**

Whole Syllabus



## **Biology**

### **CT – I**

The Flower, The cell, Pollination and Fertilisation, Nutrition

### **HALF YEARLY**

Digestive system, Diversity in the living organisms, Structure and Germination of seeds, Movement and locomotion, Health and Hygiene,

### **CT – II**

Aids to health, Health organisations, Skin – The jack of all trades, Nutrition in animals, Tissues

### **FINAL EXAM**

The Respiratory System, Economic Importance of Bacteria & fungi, Respiration in plants, Diversity in Living organisms, Aids to health, Health organisation, Nutrition, The cell

## **Physical Education**

### **CT – I**

Lesson 1, 2

### **HALF YEARLY**

Lesson 1, 2, 3, + 1 game

### **CT – II**

Lesson 3, 4

### **FINAL EXAM**

Whole syllabus

## **Economics**

### **CT – I**

Chapter 1 Meaning & definition of Economics , Chapter 2 Basic economic entities in an Economy, Chapter 3 Basic Problems of an economy, Chapter 4 Types of economics

### **HALF YEARLY**

Chapter 5 Characteristics of Indian economy, Chapter 6 Main sectors of Indian Economy - Agriculture , Chapter 7 Main sectors of Indian economy – Industry, Chapter 8 Main sectors of Indian economy – Services

## **CT – II**

Chapter 9 Other sectors of Indian economy, Chapter 10 Economic Infrastructure, Chapter 11 Social Infrastructure, Chapter 12 Consumer awareness

## **FINAL EXAM**

Chapter 4 Types of economics, Chapter 6 Main sectors of Indian economy – agriculture, Chapter 7 Main sectors of Indian economy – Industry, Chapter 8 Main sectors of Indian economy – services, Chapter 12 Consumer awareness, Chapter 13 Globalisation

## **Computer**

### **CT – I**

Lesson 1 Introduction to object – oriented programming concepts  
Lesson 2 Elementary concept of objects & classes

### **HALF YEARLY**

Lesson 2 Elementary concept of objects & classes  
Lesson 3 Values & data types, Lesson 4 operators in Java,  
Lesson 5 Input in Java

### **CT – II**

Lesson 6 Mathematical Library methods,  
Lesson 7 Conditional constructs in Java

## **FINAL EXAM**

Lesson 8 Iterative constructs in Java, Lesson 9 Nested for Loops,  
Lesson 10 computing & Ethics

- Whole syllabus
- Practical's : Java

# Lord Jesus Public School

SYLLABUS FOR CLASS – XI (2024 – 25)

## **ENGLISH :**

### **CT – I**

Language : Comprehension , Report Writing, Speech,  
Newspaper report, Proposal writing

### **HALF YEARLY**

Language : Essay, Grammar  
Literature : Poems 2, Stories 2

### **CT – II**

Literature : Act I , Act II , 1 poem

### **FINAL EXAM**

3 Poems , 3 Stores , Macbeth Act I, Act II  
Language : Complete Syllabus

## **Accounts :**

### **CT – I**

Introduction to Accounting Journal, Ledger, Trial balance,  
Cash book

### **HALF YEARLY**

Chapter 1 to 10 and Chapter 12

### **CT – II**

Bills of Exchange, Final Account with and without adjustments

### **FINAL EXAM**

Journal , Ledger, trial balance, Cash book , Subsidiary Books,  
Depreciation, Bills of exchange, Rectification of error,  
Final A/c – With and without Adjustment, Not for  
profit organization

## **Commerce :**

### **CT – I**

Chapter 1 to 4

### **HALF YEARLY**

Unit 1, Unit 2 (till chapter 7), Unit 4 , Unit 3, Unit 5

**CT – II**

Unit 6

**FINAL EXAM**

Chapter 1 to 24

**Economics :****CT – I**

Chapter 2 Basic concepts of Economics, Chapter 16 Definition, scope, Importance and Limitations of statistics

Chapter 18 Measures of central value

**HALF YEARLY**

Chapter 2 , Chapter 16, Chapter 18

Chapter 3 Basic Problems of an Economy, Chapter 4 Types of Economics, Chapter 6 Economic Growth and development, Chapter 7 Parameters of Development

**CT – II**

Chapter 19 Measures of Dispersion, Chapter 9 Planning and Eco Development in India, Chapter 12 The problem of Poverty in India

**FINAL EXAM**

Full Syllabus

**Chemistry****CT – I**

Chapter 1, Chapter 2, Chapter 12

**HALF YEARLY**

Chapter 1, 2, 3, 4, 8, 12

**CT – II**

Chapter 7, Chapter 13

**FINAL EXAM**

Chapter 1, 4, 7, 8, 12 , 13

## **Physics :**

### **CT – I**

Physical world, Units and dimensions, Motion in straight line

### **HALF YEARLY**

Physical world, Units and dimensions, Motion in straight line, Vectors, Newton's law of motion, Work energy and power, Rotational motion, Gravitation

### **CT – II**

Mechanical property of solids, Fluid Mechanics, Surface tension

### **FINAL EXAM**

Full Syllabus

## **Biology**

### **CT – I**

Body Fluids & Circulation , Excretory products & their elimination, Locomotion & Movement , Neural control & Coordination, Chemical coordination & Integration

### **HALF YEARLY**

Cell – The unit of life, Cell cycle & Division, Biomolecules, Photosynthesis, Respiration in plants, Plant growth & development

### **CT – II**

The living world, Biological Classification, Plant kingdom, Animal kingdom

### **FINAL EXAM**

Morphology of flowering plants, Anatomy of flowering plants, Structural organization in animals, Neural control & Coordination, Cell – The unit of life, Photosynthesis, Biological Classification, Animal kingdom, Respiration in plants, Body fluids & circulation

## **Political Science**

### **CT – I**

Part A – Chapter 1, 2

Part B – Chapter 1

### **HALF YEARLY**

Part A – Chapter 1, 2, 6

Part B – Chapter 1, 2, 3

### **CT – II**

Part A – Chapter 3, 4

Part B – Chapter 3

### **FINAL EXAM**

Full Syllabus